
 
 
 
 

1 
 

 

 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE/PNRR 

AGLI ATTI  

 

MODIFICA N. 12 AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 

 

DETERMINA DI ISCRIZIONE IN BILANCIO 

 

OGGETTO: iscrizione in bilancio “Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4. ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU.  

 

Titolo del progetto “A scuola di FUTURO” 

Codice del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20457 

CUP G14D22006260006 

 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021  

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle 

risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Primo Levi” 
Via Palaverta, 69 – 00047 MARINO – Loc. Frattocchie (RM) 

Tel./Fax 0693540044 - C. F. 90049500581 – C.U: UF5D2G 

RMIC8A7009 – Distretto 40 – Ambito XV 

Email: rmic8a7009@istruzione.it -rmic8a7009@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.primolevimarino.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO LEVI - C.F. 90049500581 C.M. RMIC8A7009 - A947CB5 - AOO.REGISTRO UFFICIALE

Prot. 0003470/U del 02/05/2023 13:11VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:rmic8a7009@istruzione.it
mailto:rmic8a7009@pec.istruzione.it
https://www.primolevimarino.edu.it/


 
 
 
 

2 
 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 212.371,47 € per la realizzazione della linea di investimento PNRR 

3.2 Scuola 4.0 Azione 1 –  Next Generation Classroom; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 

investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0  

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che: 

 "Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere 

iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 –“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 

aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next 

generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 

129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 

dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 

4.0” – Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-20457-, CUP G14D22006260006 dove dovrà essere riportato il codice 

identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda 

del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 

Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato 

da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli 

organi collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei 

progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti 

all’apertura delle funzioni di rendicontazione"; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n.67 e n.68  del 22/02/207 e del Consiglio di Istituto 

n. 96 e n.97 del 23/02/2023, relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto “A scuola di… FUTURO” presentato mediante piattaforma Futura e 

sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto  in data 27/02/2023 con codice 

identificativo 20457.0.; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 

0043970 del 17/03/2023;  

PRESO ATTO che il suddetto accordo di concessione per il finanziamento delle attività, 

assunto al prot. n.  0002485 del 23/03/2023 di questo Istituto scolastico, costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato 

generato il CUP G14D22006260006 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 92 del 09/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente 

scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 

finalizzate; 

VISTE le precedenti modifiche apportate al Programma Annuale E.F. 2023, 

 

 

DETERMINA 



 
 
 
 

3 
 

 

la formale iscrizione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 relativo 

al seguente progetto: 

 

CODICE 

PROGETTO 

TITOLO 

PROGETTO 

TIPOLOGIA DI 

INTERVENTO 

IMPORTO 

FINANZIATO 

CODICE CUP 

M4C1I1.4-

ANNO-

NUMERO 

 “A scuola  

di… 

FUTURO” 

Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – 

Next Generation 

Class- Ambienti apprendimento 
innovativi  

 

 

€212.371,47 

 

 

G14D22006260006 

 

Il finanziamento sarà iscritto: 

 
ENTRATE Modello A 

 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 Finanziamento 

Unione Europea 

03  

Altri Finanziamenti 

  dell’Unione Europea 

4 Next Generation 

EU - PNRR 

 

     € 212.371,47 

 

USCITE 

 

 

Attività Voce destinazione Importo 

 

03 

Didattica 

09 - Piano Scuola 4.0 Azione 1 

Next Generation classrooms D.M. 

218/2022 

Titolo del progetto “A scuola di 
FUTURO” 

Codice del progetto M4C1I3.2-2022-

961-P-20457 

CUP G14D22006260006 

 

€ 212.371,47 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre le relative 

variazioni agli atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno  

finanziario 2023. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso, alla prima seduta utile, al Consiglio d’Istituto ai sensi 

dell’art. 10,comma 5, del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 2015, n. 107. 

 

Il presente decreto è pubblicato all’albo online e sul sito web istituzionale 

all’indirizzo www.primolevimarino.edu.it  nell’apposita sezione del PNRR per la massima 

diffusione.  

Marino, 02/05/2023 

Il dirigente scolastico 

Francesca Toscano 

http://www.primolevimarino.edu.it/

		2023-05-02T13:08:06+0200
	FRANCESCA TOSCANO




